<sup>61</sup> W tym właśnie artykule mamy aż 30 odniesień do mądrości, na 31 w całej kwestii.

<sup>62</sup> W tym artykule (q. 59, a. 3) 11 razy występuje nawiązanie do mądrości na ogółem 15 w całej tej kwestii.

<sup>63</sup> *STh* I–II, q. 59, a. 3: „Cum enim homo sit ex anima et corpore compositus, id quod confert ad vitam corporis conservandam, aliquod bonum hominis est: non tamen maximum, quia eo potest homo male uti. Unde et malum huic bono contrarium in sapiente esse potest, et tristitiam moderatam inducere”.

<sup>64</sup> *STh* I–II, q. 59, a. 3: „Praeterea, etsi virtuosus sine gravi peccato esse possit, nullus tamen invenitur qui absque levibus peccatis vitam ducat: secundum illud I Io. 1,8: *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*. Tertio, quia virtuosus, etsi peccatum non habeat, forte quandoque habuit. Et de hoc laudabiliter dolet; secundum illud II ad Cor. 7,10: *Quae secundum Deum est tristitia, poenitentiam in salutem stabilem operatur*. Quarto, quia potest etiam dolere laudabiliter de peccato alterius”.

<sup>65</sup> *STh* I–II, q. 57, a. 2 *Utrum sint tantum tres habitus intellectuales speculativi, scilicet sapientia, scientia et intellectus*.

osiem razy nawiązanie do mądrości rozumianej jako cnota intelektualna<sup>66</sup>. Ta sama liczba odniesień pojawia się, gdy Tomasz zestawia ze sobą roztropność i mądrość.

Jest to początek traktatu o roztropności (II–II, q. 47). Akwinata, omawiając cnotę roztropności, najpierw ustala jej podmiot: po rozważeniu, czy jest nim intelekt czy wola (a. 1), pyta, czy jest nim wyłącznie intelekt praktyczny (a. 2)<sup>67</sup>. Powodem do częstszego odnoszenia się do mądrości jest tutaj cytat z Księgi Przysłów 10,23: „roztropność jest mądrością mężowi” przytoczony w pierwszym zarzucie<sup>68</sup>. Odpowiadając na ten zarzut, Tomasz dokładniej omawia szersze znaczenie mądrości: „Sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Unde consideratio causae altissimae in quolibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere”<sup>69</sup>. W tym ogólniejszym znaczeniu roztropność jest rodzajem mądrości odnoszącej się do praktyki ludzkiego życia. Jednak w ścisłym znaczeniu (*simpliciter*) mądrość odnosi się do najwyższej przyczyny bezpośrednio:

Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis: non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum, homo autem non est optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod *prudentia est sapientia viro*, non autem sapientia simpliciter<sup>70</sup>.